7. *L'incidenza del concetto di «conformitas aequipollens» della sentenza sull'ammissibilità del libello di domanda: il principio «ne bis in idem», la «exceptio iudicati» e la conformità della sentenza riguardante un capo giudicato «tamquam in prima instantia» ex can. 1683.*

Il concetto di *conformitas aequipollens* della sentenza ormai è diventato giurisprudenza rotale consolidata, la quale ha valore nomopietico a norma del can. 19 (anche, se in realtà non vi sia alcuna «lacuna di legge» da riempire) e costituisce una legittima consuetudo *praeter legem*, riconosciuta dalla Segnatura Apostolica⁽⁵⁵⁾, alla quale dovrebbe adeguarsi la prassi dei tribunali periferici (cfr. cann. 23, 27; cost. ap. *Pastor bonus*, art. 126)⁽⁵⁶⁾. Inoltre, a quanto sembra,

nes "quibus contenditur actionem in casu absolute non dari, aut saltem non concedi certis personis" (ibid., p. 446). N. 4. — Sed "carentiam actionis, si evidenter appareat, Iudex ipse debet initio litis ex officio relevare; pars autem debet excipere ante litis contestationem". Quin immo "quandocumque relevata vel proposita, debet semper admitti, ne sententia exponatur vitio insanabilis nullitatis" (ibid., p. 446), hoc est propter defectum legitimationis activae ad causam agendam (ibid., pp. 446, 588), cum, tali in casu, iudicis ministerium expostulanti (cf. can. 1502) agere ius non esse iam certo constet. Hisce consideratis, in iudicio canonico proponi possunt oppositiones seu exceptiones "illegitimi libelli vel illegitimae citationis", etiamsi "nullitas libelli processum perimit", dum "nullitas citationis processum solummodo differt" (ibid., p. 443). (...) N. 6. — Qui autem per stipulatum contractum emptionis-ventitionis ius proprietatis rei emptori tradidit, actionis causa non amplius pollet, quia ius substantivum amisit ad quod tuendum actio in foro canonico datur (cf. can. 1491), ideoque titulus legitimationis activae ad causam in iudicio agendam ei non competit. Quotiens igitur initio litis defectus ipsius actionis parti actrici in iudicio opponitur ac probatur, decretum admissionis libelli revocari potest, cum defectu huiusmodi prosecutio causae haud dubie impediatur. Iamvero decretum ordinatorium admissionis libelli cum nec vim sententiae definitivae (cf. can. 1618) habeat neque effectum substantialem producat, revocari potest, sicut de cetero quodlibet decretum in causis incidentibus emissum, videlicet ad partis instantiam, vel ex officio, auditis tamen partibus et requisito voto Promotoris Iustitiae (cf. can. 1591; art. 114 § 2 Norm. 1934; art. 120 Norm. 1994)».